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Vážení občané!   
 

Je za námi první měsíc roku 2011 a brzy budeme schvalovat 
rozpočet na letošní rok. Jistě Vás zajímá, které akce máme připraveny a 
co a kde by se mělo zlepšit. 

Největší dlouho připravovanou akcí bude rekonstrukce mateřské 
školy, která by pod názvem „Energetické úspory v MŠ“ měla začít 
v měsíci květnu.  

V rámci projektu, který bude podpořen z prostředků Státního 
fondu životního prostředí by se mělo provést: 

- výměna všech oken a dveří za nová dřevěná s celkovým tepelným 
koeficientem 1,1 W/m2.k; 

- zateplení pláště budovy polystyrénem s novou probarvenou 
fasádou; 

- zateplení stropu z půdního prostoru; 
- provedení nových podlah s tepelnou izolací. 
Kromě těchto nákladů, které jsou předmětem dotace, bude také 

provedena výměna radiátorů, rozvodů a teplovodního kanálu, drobné 
stavební úpravy uvnitř objektu, oprava předního  průčelí a také nový plot. 
 Jak moc budeme muset omezit provoz MŠ, kolik rekonstrukce 
bude stát, jakou částku představují dotace, kolik ušetříme  na energii a 
eventuelně další podrobnosti, vám sdělím v některém příštím čísle zpráv. 
Vše by mělo být hotovo do začátku nového školního roku. Naši nejmenší 
občánci, kteří chodí nebo začnou chodit do mateřské školy se tedy již 
mohou začít těšit na příjemnější prostředí.  

Další fotka na vnitřní straně přebalu těchto zpráv představuje vám 
dobře známý Dům služeb. Okna, která už hodně pamatují, bychom  chtěli 
vyměnit hned v jarních měsících a nájemcům tak zlepšit podmínky pro 
poskytování služeb. Jsme přesvědčeni, že i tato investice je velmi 
potřebná a následná úspora na vytápění bude určitě významná. Zlepší se 
také nevzhledný stav celé této  budovy. 

Máme před sebou i další projekty, jako například vybudování 
chodníku u silnice I/11 k Vamberku a rekonstrukci vodovodu v ulicích 
Jiráskova, Na Benátkách a části ulice Školní.  



 Chtěli bychom také provést úpravu „Králíkova kopce“, který je 
hodně zanedbán. Představujeme si tam provést terénní úpravy a následně 
novou výsadbu zeleně. 

Dalším místem, kde nám stárnou a odumírají stromy – jmenovitě 
břízy, je prostor kolem areálu TJ Velešov. Co tam vysadíme, jakým 
způsobem budeme nahrazovat stávající zeleň, to jsou zatím i pro mě 
nezodpovězené otázky. Komise životního prostředí se tímto problémem 
bude určitě v nejbližší době zabývat a poté vás s výsledky rozhodnutí 
seznámím i já. 

 

Jiří Kaplan, starosta městyse 
------------------------------------------------------------------------- 

 
Vážení přátelé, Doudlebáci 
 
 od začátku roku nám v řece proteklo už hodně vody, někdy až 
přespříliš. Co však voda neodnesla je neochota a lenost některých z nás 
podílet se na zvelebení městyse či alespoň na udržení stávajícího 
pořádku.  

S příchodem sněhové pokrývky se totiž mnohým zdá vzdálenost 
k nejbližšímu odpadkovému koši jako nepřekonatelná a s heslem „Sníh 
ten bordel schová a Země si to přebere“, neváhají a své drobné břímě 

v podobě prázdné láhve či 
různých obalů nedbale 
odhodí. Sníh však 
nejpozději zjara roztaje a 
nám se objeví řada 
překvapení i na místech, 
kde v ostatních částech roku 
není třeba tento drobný 
odpad sbírat. 
 Mnohem větším 
nešvarem je však množství 
odpadu, které se každoročně 
objeví v příkopech podél 
přístupových komunikací do 
Doudleb. Předpokládám, že 

výskyt a otevírací doba místního sběrného dvora je našim občanům 
důvěrně známa a že tento nepříjemný fakt je zásluhou přespolních. Přesto 
bych rád apeloval na případné svědky, aby při přistižení takového 
NEpoŘÁDníkA velmi hlasitě lamentovali, s hrozícími gesty se ho 
pokusili odradit od nelegálního uložení odpadu a informovali ho o 
otevírací době ve sběrném dvoře (každá sobota od 8 do 11 hod a od 
března do listopadu i středa od 15 do 17 hod). 
 Dále bych rád upozornil na ne zcela vhodný způsob uložení 
odpadu do plastikových pytlů a jejich následné soustředění v místech 
sběrných hnízd na tříděný odpad. Stanou se i případy, že se asi někomu 
nechce špinavá popelnice otvírat nebo je už moc plná a tak zkrátka sáček 
právě vytažený z domácího odpadkového koše položí jen tak vedle 
popelnice. Ačkoliv je chvályhodné, že se podílíte na třídění odpadu, tak 
na druhou stranu přitěžujete svozové firmě v plynulosti nakládky. 
Posádka svozového vozidla, čítající zpravidla jednoho muže, není na 
ruční naložení odpadu připravena a pytle s odpadem se nám tu pak 
hromadí. Mnohem efektivnější je odpad připravený v plastikovém pytli 
odvézt do sběrného dvora. 
 V závěru bych rád zmínil informaci o nových informačních 
cedulích nabádající majitele psů k úklidu exkrementů. Cedulí je 
všehovšudy 20 kusů a doufáme, že s pomocí dostatku sáčků přispějí ke 
zvýšení morálky i v tomto sběru. 

Milan Skalický, technik 
 

----------------------------------------------------------------------------------------- 
Náboženská obec Církve československé husitské v Kostelci nad Orlicí 
místní obec Doudleby nad Orlicí, Husův sbor, farářka  - administrátorka   
Mgr Alena Naimanová, bytem Rychnov nad Kněžnou, Bezručova 16, 
tel.494-534854 nebo 739-071416, mail: naina@seznam.cz 

Bohoslužby každou 1. a 3. neděli v měsíci v 10 hodin  
Bohoslužba v únoru:  20. 2. v 10 hodin  
Bohoslužby v březnu: 6. 3. a 20. 3. (2. neděle postní) v 10 hodin. 
Doba postní začíná ve středu 9. března (Popeleční středa). 
   

             Bližší informace na vývěsce u sboru. 
 



Doudleby jako samosprávná obec 
 

          Na přelomu let 1880/1881 (stejně jako před desíti lety podle zákona 
z  března 1869) proběhlo sčítání obyvatelstva  a hospodářského zvířectva. 
Sčítacím komisařem byl řídící učitel A. Stahl. Ve Vyhnánově bylo 
sečteno 306  obyvatel, v Příkazích 145, v Doudlebách 1059, 162 bylo 
Židů (v roce 1834 jich bylo 305, ubylo jich 143), celkem tedy 1672 
občanů. Počet tedy již přesáhl rok 1872 (1629), avšak stále ještě nedosáhl 
údaje z roku 1834 (1678). V zaměstnání obyvatelstva se již výrazně 
projevil vliv rafinerie cukru. U 85 sčítaných je uvedeno bližší určení      
„v cukrovaru“. Tím ale nebude jejich počet vyčerpán, neboť u jiných 
najdeme zaměstnání „dělník“ bez dalšího určení. V budově cukrovaru 
s čp. 117 je zapsána řada pracovníků cukrovaru a s nimi poměrně početný 
seznam jmen, u nichž je uvedeno, že pracovali v cukrovaru v době 
sčítání, ale bydleli ve Vamberku, Záměli, Potštejně a Sopotnici. Byli to 
pracovníci v době řepné kampaně. 
          Do rozhraní let 1880/81 spadá založení hasičského sboru 
v Doudlebách. Podnět k vytvoření vzešel již na podzim 1880. Protokol    
o založení hasičského sboru v okresním archivu má datum 3. 12. 
Provolání k občanům zvalo na první ustavující schůzi 11. 12. do místní 
školy (druhá stavba školní budovy z roku 1879, dnes úřad městyse). 
Založení vyvolalo kladný ohlas u občanů a jejich podporu. Bližší údaje 
k založení a k počáteční i další činnosti obsahuje publikace „130 let 
Sboru dobrovolných hasičů v Doudlebách nad Orlicí“ (výběr a sestavení 
archivních materiálů Z. Moravec a J. Odehnal) z roku 2010. 
          Po lednové inspekci okresního školního dozorce pana Jůzla 
z Rychnova, zřejmě po předchozích stížnostech řídícího učitele, došlo ke 
změně místního školního dozorce. To vyvolalo velkou radost učitelů, 
neboť předcházející je ani školu příliš v lásce neměl. Změna měla jistě 
také příznivý dopad na velkolepé oslavy, které byly uspořádány v květnu 
v souvislosti se sňatkem prince Rudolfa (1858-1889, syn Františka  
Josefa I. a Alžběty Bavorské zv. Sissi)  s belgickou princeznou Stefanií 
(1864-1945). Školní kronika popisuje podrobně návrhy slavnosti i její 
provedení za účasti školních dětí i občanů, s osvětlením budovy školy, 
hudbou, střelbou, průvody a shromážděním. K současnému vzhledu 
středu městyse má vztah skutečnost, že při oslavách byly již dříve 

zmíněné  dvě lípy podél silnice proti škole doplněny devíti dalšími. Od 
Pavlátova domu (čp. 91) sázeli směrem ke škole první lípu žáci, druhou 
žákyně, třetí obecní výbor, čtvrtou hasiči, pátou doudlebské dívky. Za 
dvěma dříve zasazenými se pokračovalo. U každého sázení se prohlásilo 
na čí zdar se sází a sázení doprovodil tuš (fanfára) a rána. 
          K radosti mnohých občanů, ale k zármutku učitelů i těch, kteří přáli 
vzdělání, schválila poslanecká sněmovna zákon o šestileté školní 
docházce,  jehož návrh předložili na říšské radě. Měnil tak dřívější 
ustanovení školských zákonů o osmileté školní docházce. Kulturní i 
národní cítění bylo postiženo ve stejném roce ještě jednou, když požár 
zachvátil dokončované Národní divadlo. Do celonárodní sbírky přispěly 
Doudleby 200 zlatých. Od roku 1881 zastavovaly v Doudlebách i osobní 
vlaky, avšak nikoliv v místě dnešního nádraží, ale za silničním 
přejezdem, kde stála budka přejímky nákladů pro cukrovar. Jízdenky 
vydávali průvodčí. 
          Mírná zima 1881/2 vyvolala zdání příznivého roku a časné sklizně 
plodin. Výrazně chladné jaro však všechny předpoklady zhatilo a spíše 
vegetaci ještě opozdilo. Na začátku května prudká bouře s krupobitím 
nadělala značné škody především na oknech ve škole a v továrně, někde i 
na střechách. Krátce po ní byl s představiteli rybářského spolku 
z Kostelce n. O. vypuštěn do Orlice plůdek losůsků a úhoříků, jak jsme se 
již dříve v souvislosti s lovením ryb zmínili. Dlouho trvající deště 
v červenci silně poškodily a poničily úrodu. 
          Neshody školy a učitelů s některými občany dostaly koncem roku 
1882 nový výraz. Na řídícího učitele byla odeslána okresnímu hejtmanovi 
anonymní stížnost s padělanými podpisy místní školní rady. Okresní 
hejtman byl obeznámen se stavem na doudlebské škole a proto hanopis 
odeslal doudlebskému starostovi. Tím se podařilo viníka odhalit. 
Kostelecký soud, po přímluvě řídícího školy, jej odsoudil jen na dva dny 
do vězení. Ve stejné době bylo zosnováno veřejné vystoupení proti škole 
a učitelům. Po vyšetření byl viník odsouzen na pět dnů vězení. Obě 
skutečnosti vedly k  inspekci školy v dubnu 1883, jejíž výsledek přinesl  
řídícímu pochvalný dekret. Je možné, že tyto události souvisely s již dříve 
zmíněným konfliktem s židovskou školou, který byl vylíčen v Poslu 
z Podhoří z roku 1902. 



          Na podnět řídícího učitele souhlasila místní školní rada s osázením 
prostoru před školou mezi silnicí a řekou. Na úpravě a vysázení křovin, 
stromoví i květin se podíleli i žáci školy. Po uvedeném vysázení lip to byl 
další krok k vytvoření základů současného parku.  

pokračování příště 
 Jan Kaplan, kronikář 

----------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Vážení občané, 
 
dovolujeme si Vás informovat o změně zákona č. 329/1999 Sb.,               
o cestovních dokladech. 

K 1. 7. 2011 nabudou účinnosti některá ustanovení zákona           
č. 197/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 329/1999 Sb., o cestovních 
dokladech a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, 
ve znění pozdějších předpisů.  
 
Zápis dítěte do 10 let věku do cestovního pasu rodičů 
 

Od 01. 07. 2011 nelze provést změnu údajů ani doplnění údajů     
o občanu mladším 10 let věku do cestovního dokladu jeho rodiče, je-li 
tímto cestovním dokladem cestovní pas, diplomatický pas, služební pas 
nebo cestovní průkaz (nebude se provádět zápis dítěte do 10 let).  

 
Současně z přechodných ustanovení článku II, bod 1, zákona č. 

197/2010 Sb., vyplývá, že pokud byl zápis občana v cestovním dokladu 
jeho rodiče proveden přede dnem 1. července 2011, smí i po uvedeném 
datu tento občan překročit hranice bez vlastního cestovního dokladu s 
rodičem, v jehož cestovním dokladu je zapsán, nejpozději do 26. června 
2012. Zápis občana v cestovním dokladu jeho rodiče, který byl 
proveden přede dnem 1. července 2011, pozbývá platnosti dnem 26. 
června 2012. 

 
 
 
 

Místní knihovna   
    

Život přináší ledasjaké obtíže, někdy i pohybové, které vám brání 
využít možnosti dané lidem zdravým. Knihovna přichází s nabídkou nové 
služby, a to rozvozem knih domů.  

Čtenářům, stávajícím i novým, kteří se pohybují jen obtížně nebo 
jsou upoutáni na jedno místo, připraví knihovnice po dohodě nabídku 
knížek a přiveze je na sjednanou adresu. Zájemce si pak sám vybere, 
které si vypůjčí.  Služba bude poskytována zdarma.  
Dohoda je možná telefonicky, e-mailem nebo prostřednictvím další 
osoby;  telefon 494 383 008,   knihovna@doudleby.cz  
Fond knihovny najdete i v on-line katalogu na: 
www.doudleby.cz/knihovna.  
 

Březen 2011 je vyhlášen měsícem čtenářů. Tradičně noví 
zájemci, kteří se v této době přihlásí, dospělí i děti, nemusí platit 
čtenářský poplatek na rok 2011.  

 

Na konec března se pro děti chystá první Noc s Andersenem. 
 

Časopisy, které si můžete půjčit:  Domov, Květy,  Praktická žena, 
Regena, Naše krásná zahrada, Jak na počítač, Historický 
kaleidoskop, Vital plus, Bravo girl! Oblíbený 100+1 přestal vycházet 
v polovině roku 2010, hledá se náhrada. 
 

Nejnovější knihy 
Malovický V. - Co chutná mezi Orlicí, Labem a Cidlinou (kulinárně 
vlastivědné putování naším krajem) 
Lízna F. - Šel jsem však vytrvale (deník z pouti za sv. Cyrilem a 
Metodějem) 
Bílek P. - Vojáci druhé kategorie aneb Neříkejte jim černí baroni 
(autentické příběhy bývalých pétépáků doprovázené řadou archivních 
dokumentů, většinou dosud nepublikovaných) 
Balabán J. - Zeptej se táty (poslední román autora z našich 
nejvýraznějších, podivuhodný příběh o umírání a hledání opravdovosti  
života) 
Werich J. – Deoduši (s podtitulem Dospělé pohádky jsou pohádkové 
prózy a bajky z autorova posledního tvůrčího období) 

Helena Hájková, knihovnice 



V roce 2010 jste byli skvělí. Třiďte odpad i v roce 2011! 
 

Společnost EKO-KOM, a.s. připravila pro veřejnost, školy i obce 
řadu akcí a soutěží. Po celý rok 2010 běžela soutěž „Čistá obec“. Pátý 
ročník soutěže obcí Královéhradeckého kraje skončil poslední den v roce, 
ale jednotlivé obce mají až do 20. února 2011 šanci odeslat vyplněné 
dotazníky. Na jaře se můžete těšit na vyhodnocení. V tuto chvíli se 
pomalu rozjíždí už 6. ročník této soutěže. Pokud jste se nestihli zapojit 
v minulém roce, můžete zabojovat letos.  

Ve školách probíhá již 4. ročník soutěže „Třídíme s Nikitou“ a 
projekt košů. Obě akce pokračují také v roce 2011 a jsou výzvou pro 
všechny školy, které ještě odpad ve škole netřídí anebo naopak – které by 
chtěly třídit ještě víc. Díky společnosti EKO-KOM, a.s. se děti mohly 
účastnit pokusu o světový rekord – vytvářely znaky svých měst a obcí 
z odpadových materiálů. Ta nejlepší dílka se po výstavě v Hradci Králové 
přesunula do Brna, na veletrhy GO a Regiontour.  

Stranou nezůstala ani královéhradecká veřejnost. Společnost 
EKO-KOM, a.s. připravovala soutěže a kvízy nejen pro děti, ale pro 
celou rodinu. Tzv. „Barevné dny“ probíhaly ve spolupráci s jednotlivými 
městy a staly se součástí tradičních slavností jako např. Den země, Den 
dětí, jarmarky, dožínky, Rychnovské dividílkování, Jičín -  město 
pohádky apod. Jejich součástí se stala také výstava Tonda Obal na 
cestách. V ZOO Dvůr Králové nad Labem se podařilo otevřít „Naučnou 
stezku o třídění odpadu“. 

Všechny tyto akce probíhaly v rámci krajského projektu „Čistá 
obec, čisté město, čistý kraj“. Veškeré informace jste mohli v průběhu 
roku najít na www.cistykraj.cz. V roce 2010 získal náš web novou tvář, je 
přehlednější, najdete tu všechny potřebné informace o třídění odpadů a 
nechybí ani poradenství.  

Chtěl bych poděkovat všem, kteří třídili odpad po celý rok 2010. 
V roce 2009 byl Královéhradecký kraj mezi trojicí nejlepších v celé 
republice. Přál bych všem lidem našeho kraje i společnosti EKO-KOM, 
aby na pomyslných stupních vítězů zůstal Královéhradecký kraj po 
vyhodnocení roku 2010. A do roku 2011 přeji nám všem ještě více a 
kvalitnějšího třídění.  

Tomáš Pešek, Regionální manažer EKO-KOM, a.s. 
Tel.: 721 562 554, E-mail.: pesek@ekokom.cz 

Sčítání lidu, domů a bytů  
 
- patří k nejrozsáhlejším statistickým zjišťováním. Přináší velké množství 
cenných údajů, které nelze jiným způsobem efektivně zjistit. Následující 
sčítání je připravováno na březen 2011 – rozhodným okamžikem bude 
půlnoc z 25. na 26. března 2011. 
 

Český statistický úřad při sčítání lidu 2011 žádným způsobem 
nezjišťuje vybavenost domácností ani jejich příjmy a výdaje. Ve sčítacích 
formulářích tak nejsou žádné otázky na vlastnictví ledničky, automobilu, 
chaty, televizoru ani dalších věcí. Z hlediska vybavení domácnosti je pro 
statistiku důležitá pouze otázka, zda má rodina možnost využívat osobní 
počítač a připojení k internetu.  

Nově bude možné vyplňovat elektronické sčítací formuláře na 
internetu a odesílat je on-line nebo prostřednictvím datových schránek. 

Sčítacími komisaři budou asi v  95 % případů pracovníci České 
pošty. 

Veškeré údaje zjištěné při sčítání mohou být využity výhradně ke 
statistickým účelům a podléhají velmi přísné ochraně podle zákona o 
sčítání lidu, domů a bytů a zákona o ochraně osobních údajů. Sčítací 
komisaři, stejně jako všechny osoby podílející se na zpracování údajů, 
jsou vázáni přísnou mlčenlivostí, která je časově neomezená. 

Při sčítání lidu, domů a bytů se zjišťují nejen základní údaje 
o osobách, domech a bytech, ale především údaje které nelze zjistit jiným 
způsobem, protože nejsou evidovány v žádném informačním systému 
veřejné správy. 

 
Ještě před tím, než sčítací komisaři začnou roznášet sčítací 

formuláře, najde každá domácnost ve své schránce letáček se základními 
informacemi o sčítání lidu. Spolu s tímto letáčkem bude v každé schránce 
lísteček Informace o kontaktních osobách a místech, kde bude uvedeno 
jméno sčítacího komisaře, který formuláře přinese, číslo jeho průkazu a 
termín, kdy do domácnosti přijde. 

Sčítací komisaři navštíví v době od 7. do 25. března každou 
domácnost v ČR a předají jí dotazníky pro všechny osoby, které tam žijí  



(včetně návštěv či podnájemníků, kteří budou v době rozhodného 
okamžiku v domácnosti třeba jen přechodně). 

Komisař přinese do domácnosti celkem tři formuláře s 
vysvětlivkami: 
• Zelený sčítací list osoby (každý člověk v domácnosti dostane svůj 
vlastní). 
•  Žlutý bytový list (každá domácnost dostane jeden). 
• Oranžový domovní list (ten dostanou pouze majitelé nebo správci 
domů). 

Osoba starší 15 let může převzít formuláře pro všechny členy 
domácnosti. Formuláře vám komisaři předají osobně proti podpisu. 

Při předání formulářů se vás komisař zeptá, jakým způsobem 
budete chtít vyplněné formuláře odevzdat a nabídne vám tři základní 
možnosti: 
1) On-line vyplnění a odeslání na internetu. 
2) Osobní odevzdání komisaři (pokud preferujete tuto cestu, komisař si s 
vámi hned domluví termín schůzky, kdy přijde formuláře vyzvednout). 
3) Odeslání poštovní obálkou do P.O.Boxu ČSÚ (pokud vyberete tuto 
možnost, předá vám komisař předtištěnou obálku formátu A4, žádné 
poštovné v tomto případě domácnost neplatí). 
 
Rozhodný okamžik: Tím je půlnoc z 25. na 26. března 2011. Půlnoc      
z 25. na 26. března je tzv. rozhodným okamžikem sčítání. 
Informace do sčítacích formulářů se vyplňují podle skutečnosti platné v 
tento rozhodný okamžik. Po rozhodném okamžiku začíná sběr formulářů. 
 

Ať zvolíte kteroukoliv cestu, je nutné odeslat či odevzdat 
formuláře do 14. dubna 2011. 
 

Telefon: 800 87 97 02 bezplatná informační linka projektu Sčítání 
lidu domů a bytů 2011. 

 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

  


